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Úvod

Důvod, proč jsem zvolila za téma své diplomové práce právě Târgovişte a osobnosti

kulturního a literárního života s tímto místem spjaté, je prostý a je dán mým velmi blízkým

vztahem k tomuto městu. V Târgovişti jsem prožila své dětství a nutno podotknout, že dětství

velmi šťastné. Právě sem jsme se s rodiči přestěhovali z Ploieşti, které je dalším městem, ke

kterému mne váže silný citový vztah, protože zde jsem se narodila a tady také žije moje

kmotra, její rodina i mí přátelé.

Târgovişte bylo, je a bude městem mého srdce. Dodnes mám v paměti naše nedělní

procházky po historických místech města, ke věži Chindea, do parků nebo ke klášteru Dealu.

Dalším důvodem pro tuto mou práci byli lidé, kteří zde žijí - mí přátelé, kamarádi

i osobnosti literárního života, které jsem poznala teprve nedávno. Právě setkání s nimi v říjnu

loňského roku mě utvrdilo v myšlence, že zvolit město Târgovişte, za téma diplomové práce,

bylo správnou volbou. Měla jsem možnost zúčastnit se přípravy vydání literárního měsíčníku

„Litere”, časopisu Společnosti spisovatelů Târgovişte, ale hlavně jsem dostala příležitost

osobně se seznámit s některými současnými spisovateli Târgovişte, k nimž patří např. George

Coandă, Tudor Cristea, Mihai Stan či Emil Stănescu. Informace pro tuto práci jsem rovněž

čerpala z návštěv místních muzeí, ať již to bylo Muzeum knihtisku, Muzeum spisovatelů nebo

Muzeum historie.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na nejvýznamější literární osobnosti města

Târgovişte, jejichž význam daleko přesáhl hranice města a patří do klenotnice rumunské

literatury a jsou rovněž součástí literárních slovníků a také povinnou školní četbou.

Výběr těchto spisovatelů byl podmíněn místem narození v Târgovişti nebo jejích působením

a literární činností v tomto městě.

Mým cílem bylo ukázat, že i menší města či regiony mohou být námětem a inspirací

pro krásná díla a spisovatelé nebo osobnosti z nich pocházející či tam působící mohou svou

tvorbou a významem daleko převyšovat regionální působnost.

Jednotlivé osobnosti jsou seřazeny chronologicky podle data narození, a to počínaje

15. stoletím až po současnou mladou nastupující generaci básníků a prozaiků, kteří se teprve

dostávají do širšího povědomí čtenářů. Z doby do 19. století se jedná o tyto osobnosti:

Neagoe Basarab, Diákon Coresi, Petru Cercel, Udrişte Năsturel, Văcărescové, Ion

Heliade Rădulescu, Vasile Cârlova, Grigore Alexandrescu, Alexandru VlahuŃă, Ioan

Alexandru Brătescu-Voineşti.
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Z autorů 20. století jsem do své práce zařadila členy literárního uskupení „Şcoala de la

Târgovişte“, kteří jsou uznáváni díky své tvorbě v celém Rumunsku, jsou to: Radu Petrescu,

Mircea Horia Simionescu, Costache Olăreanu, Tudor łopa. Tento seznam spisovatelů je

dále doplněn o některé členy „Společnosti spisovatelů Târgovişte”. Až na Victora Petresca

jsem měla možnost se s ostatními jmenovanými setkat. Jsou to: George Coandă, Mihai Stan,

Tudor Cristea, Emil Stănescu. Výčet by nebyl úplný bez nastupující mladé generace.

Náhodně jsem vybrala pětici současných mladých básníků a prozaiků ve věkovém rozmezí 22

– 39 let, kteří se v Târgovişti narodili nebo kteří zde působí: S. C. Noveanu, H. R. ManiŃi, F.R.

Tarbă, A. Tomşa, A. Baity.

První stránky diplomové práce jsou věnovány stručné historii města a letopočtům,

které pro toto město měly zásadní význam. Je zde zmíněn fakt, že Târgovişte bylo mezi léty

1396–1714 hlavním městem Valašského knížectví a stalo se tak nejdůležitějším

ekonomickým, politickým i kulturním centrem Rumunska. Z významných panovníků, kteří tu

sídlili, bych zmínila Mirču Starého (Mircea cel Batrân), Vlada łepeşe, Rada Velikého

(Radu cel Mare), Michala Chrabrého (Mihai Viteazul), Mateie Basaraba či Constantina

Brâncoveana. Nejdůležitějším kulturním mezníkem v historii města, dle mého názoru, bylo

založení tiskárny v klášteře Dealu; Târgovişte se tak stalo prvním centrem knihtisku ve

Valašsku (1508). Byly zde vytištěny první knihy na rumunském území.

Na stručnou historii v úvodu práce navazují kapitoly o jednotlivých autorech. U všech

je zastoupena jak biografie tak bibliografie. Životopis zahrnuje dětství, studium, rodinné údaje

i popis prostředí, jež je formovalo. U stránek věnovaných tvorbě jsou uvedena všechna díla,

jejich stručný obsah a také rozbor jednoho z děl. U každého autora je rovněž přidána ukázka

z jedné z jeho knih i s překladem. U některých spisovatelů jsem také připojila úryvky

rozhovorů, které poskytli nějakému periodiku a to pro ilustraci a možnost poznat jejich

vlastní názory a myšlenky.

Na závěr své diplomové práce jsem připojila obrazovou přílohu. Sestává výhradně

z fotografií, které jsem pořídila při své poslední návštěvě Târgoviştě v říjnu roku 2009.

Jedinou vyjímkou je fotografie spisovatele Costache Olăreana, kterou mi s laskavým

svolením zapůjčila paní Dr. Valentová.
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 „De la Mircea pâna la Vladimirescu,
nu este un singur nume ilustru care
sa nu fie scris cu sânge pe pământul
Târgoviştei. Acolo este leagănul
luptelor şi al sacrificiilor politice.
Toate gloriile noastre militare au trecut
pe acest pamânt şi au lasat urme
sângeroase într-acest oraş.“

Ion Ghica 1

Târgovişte, toto starobylé a krásné město, bylo ve středověku hlavním městem

Valašského knížectví. Leží na řece IalomiŃa a počet obyvatel dosahuje asi 90 000.

Název Târgovişte je původem slovanský a znamená tržiště, což je odvozeno

z praslovanského, potažmo staroslověnského slova trъgъ. Toto pojmenování města nebylo ve

středověku nikterak neobvyklé, a tak se můžeme setkat v Srbsku s Трговиште a v Bulharsku

s městem Търговище.

Pro dějiny rumunského národa bylo Târgovişte symbolem. Symbolem velikosti, ale

bohužel i symbolem velmi těžkých dob. V politickém, společenském, ekonomickém

a v neposlední řadě i kulturním životě zaujímalo velmi významné místo.

Mezi léty 1396–1714 bylo město sídlem valašských knížat. Všech třicet tři panovníků,

kteří zde sídlili, poznamenalo rumunský středověk významnými činy. Nejznámější z nich -

Radu Veliký, Neagoe Basarab, Matei Basarab a Constantin Brâncoveanu - pozoruhodně

přispěli k rozvoji kultury (školství, malířství, hudby, knihtisku, historiografie, literatury

a filozofie), bezesporu nejvýznamnějším panovníkem v historii byl Mihai Viteazul (1593-

1601), za jehož vlády bylo město svědkem nejslavnějších událostí v dějinách země.

V tomto kontextu úžasného kulturního rozmachu se na počátku XVI. století ve

Valašsku jako důsledek vysoké úrovně hospodářského a společensko-politického života

objevuje knihtisk. Do dějin tisku v cyrilici se zapsalo Valašsko (1508) jako třetí středisko

v Evropě, po němž následovala Praha (1517), Benátky (1519 – zakladatelem byl Božidar

Vukovič), Vilnius (1525 – zakladatelem byl Francysk Skaryna) atd.2

1/ „ Od knížete Mircei až po Vladimiresca, neexistuje žádné jméno města, které by bylo psáno krví do půdy, tak
jako jméno města Târgovişte. Bylo kolébkou bojů i politických obětí. Všechna naše vojenská sláva a úspěchy
procházely tímto městem a zanechaly v něm krvavé stopy.“
Všechny překlady v této práci jsou pracovními překlady a pořídila je autorka diplomové práce sama.
2/ Srov.: Victor Petrescu, Serghie Paraschiva: DicŃionar de literatură al judeŃului DâmboviŃa 1508-1998, Editura
Biblioteca 1999, s. 6 - 7.
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Târgovişte bylo prvním centrem knihtisku ve Valašsku. V klášteře Dealu, který založil

kníže Radu Veliký, vznikla tiskárna, ve které mnich Macarie vytisknul první knihy na


[…]


acordate unor periodice, pentru a lua contact cu propriile lor cuvinte, opinii sau idei. La

sfârşitul fiecărui capitol am adăugat şi lista operelor publicate de câtre fiecare autor.

Primul capitol e dedicat unei personalităŃi complexe, voievodul valah Neagoe

Basarab, precum şi lucrării lui “ÎnvăŃăturile lui Neagoe către fiul său Teodosie”, una dintre

cele mai măreŃe ale secolului XVI.

În paginile următoare sunt descrise viaŃa şi creaŃia diaconului Coresi. Acest scriitor,

traducător şi tipograf are meritul tipăririi primei cărŃi religioase în limba română punând astfel

baza scrisului literar românesc.

Următorul capitol prezintă o biografie şi o bibliografie a altui voievod ilustru, Petru

Cercel. Minte luminată, iubitor de literatură, pozie, arhitectură şi muzică el a fost autorul unui

sonet.

Urmează apoi Udrişte Năsturel, personalitate activă în peisajul cultural, creator

original de proză şi poezie, traducător şi tipograf.

Un alt capitol semnificativ şi consistent din istoria literară a oraşului Târgovişte il

reprezintă o întreagă dinastie, familia Văcărescu, ai cărei membri au fost personalităŃi

marcante ale oraşului. În lucrarea mea m-am concentrat asupra vieŃii şi creaŃiei unora dintre

ei: Ienache, Alec, Nicolae şi Iancu.

Paginile alte sunt dedicate unei personalităŃi cu o vastă cultură universală – Ion

Heliade Rădulescu. El n-a fost numai poet şi scriitor, ci şi jurnalist, pedagog, filolog,

politician, membru fondator al Academiei de ştiinŃe, patron de tipografie şi, nu în ultimul

rând, personalitate importantă a RevoluŃiei de la 1848.

Capitolul următor vorbeşte despre un poet dispărut la numai 22 de ani: Vasile

Cârlova. Poezia lui a fost publicată sub oblăduirea mentorului său, Heliade Rădulescu, cel

care a spus despre el: „Geniul său poetic făgăduieşte mult pentru limba românească, cea atât

de frumoasă supt pana lui.“

Am continuat cu un capitol dedicat lui Grigore Alexandrescu. Lucrările lui conŃin

meditaŃii pre-romantice şi romantice, elegii, satire şi fabule, scrise sub influenŃa clasicismului
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francez. Versurile lui sunt profunde, meditând asupra sensului existenŃei. Alexandrescu a

contribuit pe deplin la dezvoltarea unor specii literare precum fabula şi epistola în România.

Alexandru VlahuŃă a fost foarte faimos şi apreciat în timpul vieŃii sale, în special

datorită subiectelor de actualitate.

În poezia lui romantică târzie, scrisă sub influenŃa lui Mihai Eminescu, a vorbit despre dorinŃa

puternică de a duce la îndeplinire idealurile naŃionale şi sociale, a criticat pe cei dornici de

înavuŃire, şi şi-a exprimat compasiunea pentru cei oprimaŃi.

Următorul capitol vorbeşte despre altă personalitate, Ion Alexandru Brătescu–

Voineşti. Eroii lucrărilor sale, melancolici şi mizantropi suferă în era nouă din cauza răului şi

toată viaŃa lor delirează poetic în oraşe de provincie.

Nuvelele şi schiŃele lui se bazează pe observaŃii ale vieŃii din orăşelul în care autorul locuia.

La sfârşitul anilor 70, scriitorii Mircea Horia Simionescu, Radu Petrescu, Costache

Olăreanu şi Tudor łopa au pus bazele unei asociaŃii numite „Scoala de la Târgovişte”.

Primele lor scrieri au adus un curent nou în proza românească. La început au fost consideraŃi

doar scriitori cu un gust literar rafinat, pur, dar au ajuns în centrul atenŃiei în jurul anului 1980

şi de atunci au rămas, pe merit, în elita postmodernismului românesc.

Alt capitol este dedicat SocietăŃii Scriitorilor Târgovişteni. ViaŃa culturală

contemporană a oraşului Târgovişte şi a judeŃului DâmboviŃa se remarcă, printre altele, printr-

o efervescentă activitate literară, rezultat nu numai al existenŃei unui mare număr de cercuri

literare, ci şi al activităŃii SocietăŃii Scriitorilor Târgovişteni. M-am concentrat în lucrarea

mea, asupra câtorva dintre membri: Victor Petrescu, George Coandă, Mihai Stan, Tudor

Cristea, Emil Stănescu.

Ultimul capitol prezintă generaŃia nouă de scriitori. Am ales la întâmplare un grup de

cinci poeŃi şi scriitori contemporani: S. C. Noveanu, H. R. ManiŃi, F.R. Tarbă, A. Tomşa,

A. Baity.

La concluzii am adăugat anexa cu fotografii. Ea conŃine în exclusivitate fotografii pe

care le-am făcut eu însămi cu ocazia ultimei mele vizite la Târgovişte, în octombrie 2009.

ExcepŃie face fotografia scriitorului Costache Olăreanu, obŃinută prin bunăvoinŃa doamnei Dr.

Valentová.
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Obrazová příloha

Busta – knížete Petru Cercela
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Busta knížete Mateie Basaraba

Busta knížete Radu de la AfumaŃi
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Muzeum spisovatelů župy DâmboviŃa

Busta – Ioan Alexandru Bratescu-Voineşti
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Věž Chindia

Pohled z věže Chindia na bývalý knížecí palác (Curtea domnească)
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Pohled na město Târgovişte z věže Chindia

Výhled na zeleň a parky z věže Chindia
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Nástěnná malba – klášter Dealu

Sarkofág knížete Radu Velikého (Radu cel Mare) – klášter Dealu

158

Společnost spisovatelů Târgovişte s autorkou diplomové práce

Sídlo Společnosti spisovatelů Târgovişte
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Vstupní brána – klášter Dealu
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