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Diplomantka Gabriela Mádrová si zvolila pre svoju diplomovú prácu tému, aká sa
prí1iš často v štúdiu a výučbe literatúry nevyskytuje. Jej prístup spočíva v súhrne a v
popise osobností, ktoré sa s mestom Targovi~te spájajú a ktoré sú významné aj
v rámci rumunskej literatúry. Autorka ich zoradila chronologicky, od humanizmu až
po súčasnost', pričom každej z nich venovala kratší alebo dlhší medailón, retlektujúci
jej postavenie v rumunskej literatúre, prípadne kultúre, a súčasne sa pokúsila priblížiť
jej dielo.

Tento prístup umožnil autorke prehľadné a zrozumitel'né usporiadanie jednotlivých
častí práce a súčasne, vd'aka chronologickému zoradeniu, dodal práci charakter
literárnohistorickej analýzy.

Predložená diplomová práca, či už intuitívne alebo náhodne, priniesla vel'mi
zaujímavý model písania dejín literatúry, aký sa v súčasnosti v literárnej historiografii
čoraz častejšie vyskytuje. Je to model dejín literatúry, ktoré sa viažu na isté miesto, na
určitý geografický bod. Tým bodom býva najčastejšie vel'ké mesto, napríklad
významné kultúrne centrum ako Paríž, ale aj región alebo geograficky vyčlenená
oblast' ako napríklad povodie rieky Dunaj. V popredí geograficky orientovaných
dejín literatúry nie je teda storočie, obdobie, generácia alebo poetika, ako napríklad
romantizmus alebo humanizmus, ani autor, ako napríklad Ion Heliade Riídulescu, ale
geograficky vyčlenené miesto, kde umelecké dielo vzniklo.

V predloženej diplomovej práci je organizujúcim prvkom mesto Targovi~te. Treba
povedat', že vd'aka tomuto pohl'adu dostalo mesto Targovi~te nielen osobitnú
perspektívu, ale aj mimoriadnu hodnotu. Všetci samozrejme vieme, že Targovi~te je
významným historickým sídlom, ale jeho rola ako kultúrneho centra začiatkov
rumunskej literatúry, potom v období raného romantizmu a dokonca i v 20. storočí, sa
prístupom diplomovej práce stala mimoriadne závažnou a zretel'nou. V d'aka tomuto
prístupu sa diplomantke podarilo vyčlenit' akoby cel kom osobitý kus dejín rumunskej
literatúry a kultúry, ktorý súvisel s celým ku1túrnym okolím vedl'ajších štátov a kultúr
a ktorý zjavne významne zasiahol aj do diania mimo Valašska. Zrejme niet vel'a
podobných centier v rumunskej kultúre, ale je isté, že ich bolo viac a že ich úloha bola
pre vývin rumunskej literatúry rozhodujúca. Preto je d6ležité všímat' si úlohu
podobných kultúrnych faktorov aj pri štúdiu literatúry.

Nie je vylúčené, že spomínaný prístup k literárnohistorickému materiálu vyplynul iba
z autorkinej pomerne nekomplikovanej myšlienky a túžby poukázat' na mesto, ktoré
sa jej osobne dotýka. Bez ohľadu na to sa však diplomantke podarilo vytvorit' prácu,
zaujímavú nielen svojím prístupom ale aj obsahom.

Ak sa pozrieme na prácu z hl'adiska rozsahu, musíme konštatovat', že výpočet
portrétov spisovatel'ov a kultúrnych osobností, ktoré prináša, by bol dost' dlhý.
Materiálovo je teda práca bohatá, celkove je však jej charakter pomerne nejednotný.
Jednotlivé portréty sa líšia nielen rozsahom, čo je prirodzené, ale aj d6razom na

odlišné fakty, sposobom spracovania, počtom citátov a prekladov a pod. Práca tak
stráca súvislosť a rovnorodosť. Je to akoby jednoduchý súpis osobností, ktorý nemá
ambície preniknúť hlbšie do diela autorov, ani začleniť ich do dejín literatúry,
prípadne zhodnotiť ich posobenie. Z tohto hl'adiska nie je ani jednotiace kritérium
mesta Targovi~te dostatočne silným spojivom.

Na druhej strane, pokial' ide o sposob práce s materiálom, treba konštatovať, že
autorka si uvedomovala prílišný rozptyl práce a usilovala sa zachovat' jednotný štýl
citácií a odkazov, čo sajej však nie vždy celkom podarilo. Nedopracované miesta by
sa dali nájsť i v prekladoch citovaných úryvkov a diel. To všetko by si bolo žiadalo
opakovane sa k textom vracať a postupne odhal'ovať nedostatky. Vcelku však možno
povedat', že predložená práca splňuje požiadavky, kladané na diplomovú prácu.
Dokazuje, že diplomantka vie pracovat' s prvotnou, pramennou i sekundárnou
literatúrou, pozná pravidlá citovania a že prácu dokáže vybavit' aj potrebným
inštrumentáriom ako záver, súhrn, bibliografie, a viacjazyčné résumé. Predložená
diplomová práca spÍňa predpísané požiadavky a preto ju doporučujem na obhajobu.

V Bratislave, 20.5.2010
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